
Besluit mandaat, volmacht en machtiging Omgevingswet 

Burgemeester en wethouders van Bronckhorst en de burgemeester van Bronckhorst ieder voor zover 

het hun, dan wel zijn bevoegdheden betreft; 

  

gelet op afdeling 10.1.1. van de Algemene wet bestuursrecht, de Gemeentewet, alsmede op de betref- 

fende bepalingen in bijzondere wetten; 

  

Wettelijke grondslag 

Algemene wetbestuursrecht 

Omgevingswet (OW) 

Hoofdstuk 1 algemene bepalingen 

Hoofdstuk 2 taken en bevoegdheden van bestuursorganen 

Hoofdstuk 3 omgevingsvisies en programma’s 

Hoofdstuk 4 algemene regels over activiteiten in de fysieke leegomgeving 

Hoofdstuk 5 de omgevingsvergunning en het projectbesluit 

Hoofdstuk 6 gereserveerd 

Hoofdstuk 7 gereserveerd 

Hoofdstuk 8 aanvullende regels populatiebeheer, schadebestrijding en jacht 

Hoofdstuk 9 voorkeursrecht 

Hoofdstuk 10 gedoogplichten 

Hoofdstuk 11 onteigening 

Hoofdstuk 12 bijzondere bepalingen voor het inrichten van gebieden 

Hoofdstuk 13 financiële bepalingen 

Hoofdstuk 14 gereserveerd 

Hoofdstuk 15 schade 

Hoofdstuk 16 procedures 

Hoofdstuk 17 adviesorganen en adviseurs 

Hoofdstuk 18 handhaving en uitvoering 

Hoofdstuk 19 bevoegdheden in bijzondere omstandigheden 

Hoofdstuk 20 monitoring en informatie 

Hoofdstuk 21 gereserveerd 

Hoofdstuk 22 overgangsbepalingen 

Hoofdstuk 23 overige en slotbepalingen 

  

Omgevingsbesluit (Ob) 

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Hoofdstuk 2 omgevingsplan, Waterschapsverordening en omgevingsverordening 

Hoofdstuk 3 Aanwijzing van locaties voor Rijkswateren 

Hoofdstuk 4 Bevoegd gezag, omgevingsvergunning en betrokkenheid van andere bestuursorganen 

Hoofdstuk 5 Projectprocedure 

Hoofdstuk 6 Faunabeheereenheden en plannen 

Hoofdstuk 7 Voorkeursrecht en onteigening 

Hoofdstuk 8 Financiële bepalingen 

Hoofdstuk 9 Schade 

Hoofdstuk 10 Procedures 

Hoofdstuk 11 Milieueffectrapportages 

Hoofdstuk 12 Adviesorganen en adviseurs 

Hoofdstuk 13 Handhaving en uitvoering 

Hoofdstuk 14 Digitaal stelsel 

Hoofdstuk 15 Overgangsbepalingen 

Hoofdstuk 16 Slotbepalingen 

  

  

Besluit activiteiten leefomgeving (Bal) 

  

Wet kwaliteitsborging 

  

Besluit bouwwerken leefomgeving ( Bbl ) 

Hoofdstuk 1 algemene bepalingen 

Hoofdstuk 2 algemene bepalingen bouwwerken 

Hoofdstuk 3 bestaande bouw 

Hoofdstuk 4 nieuwbouw 

Nr. 564193 

GEMEENTEBLAD 28 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Bronckhorst 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 1 



Hoofdstuk 5 verbouw en verplaatsen van een bouwwerk en wijzigingen gebruiksfuncties 

Hoofdstuk 6 gebruik van bouwwerken 

Hoofdstuk 7 bouw en sloopwerkzaamheden 

Hoofdstuk 8 overige bepalingen 

Hoofdstuk 9 slotbepalingen 

  

Besluit kwaliteit leefomgeving ( Bkl ) 

  

Omgevingsplan (raad) 

Programma’s (college) 

  

en de daarvoor in de plaats tredende wet- en regelgeving, voor zover de aard en strekking niet wezenlijk 

verandert. 

  

BESLUITEN: 

  

Vast te stellen het besluit Mandaat, volmacht en machtiging Omgevingswet en het daartoe behorende 

mandaatregister 

Artikel 1 Begripsomschrijving 
In dit besluit wordt verstaan onder: 

de bevoegdheid om in naam van een bestuursorgaan besluiten te nemen Mandaat: 

de toestemming tot het verrichten van privaatrechtelijke rechtshandelingen als bedoeld in 

artikel 10:12 van de Algemene wet bestuursrecht 

Volmacht: 

de toestemming tot het verrichten van handelingen die noch een besluit noch een privaatrech- 

telijke rechtshandeling zijn als bedoeld in artikel 10:12 Algemene wet bestuursrecht 

Machtiging: 

hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 10:13 van de Algemene wet bestuursrecht. Delegatie: 

het bestuursorgaan dat mandaat verleent (college en/of burgemeester) Mandaatgever 

de bevoegdheid om zowel het besluit te nemen als het besluit te ondertekenen. Afdoeningsmandaat: 

voorschrift, zoals dit luidt op de dag waarop dit besluit in werking treedt of zoals dit wettelijk 

voorschrift na wijziging zal komen te luiden 

Wettelijk voorschrift: 

het lid van het college dat in het bijzonder belast is met de zorg voor één of meer onderdelen 

van het gemeentelijk bestuur, zoals aan het college opgedragen 

Portefeuillehouder: 

het ontwikkelteam (OT) bestaat uit managers Ontwikkelteam: 

lid van het ontwikkelteam Manager: 

Omgeving Cluster: 

Bijlage 1 Mandaatregister: 

Artikel 2 Volmacht en machtiging 
Voor de toepassing van dit mandaatbesluit wordt via de schakelbepaling van artikel 10:12 van de Alge- 

mene wet bestuursrecht onder mandaat tevens begrepen het op grond van volmacht dan wel machtiging 

verrichten van respectievelijk privaatrechtelijke rechtshandelingen en feitelijke handelingen alsmede 

het nemen van besluiten anders dan bedoeld in artikel 1:3 van de Algemene wet bestuursrecht. 

Artikel 3 Mandaatverlening aan de gemeentesecretaris/directeur 
1. De gemeentesecretaris/directeur is bevoegd tot uitoefening van de bevoegdheden als vermeld 

in het mandaatregister met uitzondering van de door het college rechtstreeks gemandateerde 

bevoegdheden aan externen. 

2. De gemeentesecretaris/directeur is bevoegd tot het aangaan van een arbeidsovereenkomst van 

de managers en de voor een taakveld beleidsmatige 1e medewerkers. 

3. De gemeentesecretaris/directeur is bevoegd tot het nemen van besluiten op grond van artikel 3, 

eerste lid van de indelingsregeling. 

4. De gemeentesecretaris/directeur is bevoegd te besluiten tot het aanwijzen van toezichthouders 

en ondertekenen toezichthouders pasjes en legitimatiebewijzen van de Algemene wet bestuursrecht 

en alle andere bijzondere wetten. 

5. De gemeentesecretaris/directeur is bevoegd te besluiten tot beperking van aan de toezichthouder 

toekomende bevoegdheden (artikel 5:14 Awb). 

6. De gemeentesecretaris/directeur is bevoegd deel te nemen aan het Directeurennetwerk Achter- 

hoeken en is bevoegd tot het nemen van besluiten in het Directeurennetwerk Achterhoek. 

Artikel 4 Mandaatverlening aan de wethouder 
1. De burgemeester verleent mandaat aan elk van de wethouders voor het nemen van crisismaatre- 

gelen zoals bedoeld in artikel 7.1 lid 1 en 2 van de Wet verplichte geestelijke gezondheidszorg. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 2 



2. Het mandaat zoals beschreven in lid 1 omvat tevens de bevoegdheid tot het doen horen van be- 

trokkene als bedoeld in artikel 7:1, derde lid, onderdeel b, van de Wet verplichte geestelijke ge- 

zondheidszorg. 

3. De burgemeester verleent mandaat aan elk van de wethouders voor het beschikken tot inbewa- 

ringstelling zoals bedoeld in artikel 29 van de Wet zorg en dwang psychogeriatrische en verstan- 

delijke cliënten. 

4. Ondermandaat van de in dit artikel gemandateerde bevoegdheden is niet mogelijk. 

5. Als de wethouder fungeert als locoburgemeester is het mandaat zoals beschreven in dit artikel 

niet van toepassing. 

Artikel 5 Mandaatverlening aan de managers 
De manager is, tenzij anders is bepaald, bevoegd tot uitoefening van de bevoegdheden als vermeld in 

bijlage 1 van het mandaatregister. 

Artikel 6 Vervanging 
1. Het mandaat wordt uitgeoefend door degene die de functie van leidinggevend manager heeft. 

Bij diens afwezigheid wordt hij vervangen door degene die binnen de organisatie als diens ver- 

vanger is aangewezen. 

2. Bij afwezigheid van de manager dan wel diens vervanger wordt hij vervangen door degene die 

het mandaat heeft verleend. 

Artikel 7 Bevoegdheden en budget 
1. Bij de uitoefening van de bevoegdheden als bedoeld in dit besluit, die financiële consequenties 

hebben, dient de begroting van het desbetreffende jaar of de meerjarenbegroting van de gemeente 

Bronckhorst daarin te voorzien. 

2. Voor zover het uitoefenen van bevoegdheden inkomsten dan wel uitgaven voor de gemeente tot 

gevolg heeft dan is daarop, naast het besluit mandaat, machtiging en volmacht, de budgetregeling 

en het inkoop- en aanbestedingsbeleid van toepassing. 

Artikel 8 Reikwijdte mandaat 
1. Bij de uitoefening van de bevoegdheden als bedoeld in dit besluit wordt het daaromtrent gestelde 

bij of krachtens wettelijk voorschrift, beleidsregels, circulaire, aanwijzingen van Rijks-, provinciale- 

en gemeentelijke wetgevers of bestuursorganen in acht genomen. 

2. Degene die mandaat krijgt voor het uitoefenen van een bevoegdheid is met betrekking tot die 

bevoegdheid tevens bevoegd tot: 

a. Het verrichten van de benodigde voorbereidings- en uitvoeringshandelingen; 

b. Het voeren van correspondentie; 

c. Het verdagen van de beslissing; 

d. Het ondertekenen van de stukken; 

e. Het verstrekken van informatie; 

f. Het plaatsen van publicatie 

g. Overige direct met de gemandateerde bevoegdheid samenhangende handelingen; 

h. Inschrijven in registers. 

3. Het vaststellen van plannen, beleid, beleidsregels en nadere regels valt niet onder de reikwijdte 

van het mandaat. 

Artikel 9 Beslissen tot het aangaan van overeenkomsten 
Onder het beslissen tot het aangaan van overeenkomsten als vermeld in het mandaatregister wordt 

ook verstaan: 

a. de bevoegdheid tot het verrichten van de al de daarmee samenhangende voorbereidingshande- 

lingen; 

b. het vragen van offertes en het doen van aanbestedingen; 

c. de bevoegdheid tot uitvoering en opzegging van de gesloten overeenkomst 

d. alle andere bevoegdheden die het Burgerlijk Wetboek met betrekking tot overeenkomsten aan 

een partij toekent. 

Artikel 10 Geen (onder)mandaat 
Onverminderd de (onder)mandaatverlening blijft beslissen in bepaalde gevallen voorbehouden aan 

de mandaatgever indien (niet limitatief): 

a. Het nemen van een besluit, het aangaan van een privaatrechtelijke rechtshandeling, of een feite- 

lijke handeling kan leiden tot overschrijding van het budget dan wel de begroting. 

b. Het nemen van een besluit, het aangaan van een privaatrechtelijke handeling en feitelijke hande- 

lingen, naar redelijkerwijs mag worden aangenomen, grote politieke gevolgen met zich mee kan 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 3 



brengen, precedentwerking kan oproepen, dan wel kan betekenen dat de burgemeester of een 

wethouder persoonlijk op een besluit zal worden aangesproken. 

c. Uit de te nemen besluiten, privaatrechtelijke handelingen of feitelijke handelingen, aanzienlijke 

financiële risico’s of ander belangrijke consequentie kunnen voortvloeien. 

d. Mandaat leidt tot besluiten die afwijken van of aanvulling zijn op tot dan toe gevoerde beleid. 

e. Mandaat leidt tot besluiten die afwijken van een uitgebracht extern advies of waarbij sprake is 

van tegenstrijdige interne adviezen. 

f. Stukken zijn gericht aan de Kroon, een ministerie, een staatsecretaris, de commissie van de Koning, 

Gedeputeerde Staten, tenzij het aangelegenheden betreft die een routinematig karakter hebben. 

g. Stukken die geen routinematig karakter hebben. Onder stukken met een routinematig karakter 

wordt mede verstaan het verstekken van beleidsmatige informatie. 

h. De gemandateerde daartoe de wens te kennen geeft. 

Artikel 11 Wijze van ondertekenen 
1. In het mandaatbesluit is altijd sprake van afdoeningsmandaat, tenzij in het register uitdrukkelijk 

anders is bepaald. 

2. De ondertekening van publiekrechtelijke correspondentie is als volgt: 

namens burgemeester en wethouders (of de namens de burgemeester) van Bronckhorst, 

naam van de medewerker, 

naam cluster 

3. De ondertekening van privaatrechtelijke correspondentie is als volgt: 

de gemeente Bronckhorst, 

naam van de medewerker, 

naam cluster 

Artikel 12 Intrekking en Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking per 1 januari 2024. 

Artikel 13 Citeertitel 
Dit besluit kan aangehaald worden als: ‘Mandaatbesluit Omgeving’. 

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders van Bronckhorst op 19 december 

2023. 

Burgemeester en wethouders van Bronckhorst 

de secretaris 

E. Hanzens 

de burgemeester 

M. Besselink 

en aldus vastgesteld door de burgemeester van Bronckhorst op 19 december 2023. 

Burgemeester van Bronckhorst 

M. Besselink 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 4 



Bijlage 1 behorende bij het besluit van het college van burgemeester en wethouders en van 

de burgemeester van Bronckhorst inzake het verlenen van mandaat, volmacht en machtiging. 
  

Mandaatregister behorende bij het mandaatbesluit Omgevingswet 

  

Cluster Omgeving 

Algemene wet bestuursrecht 

Handelen in het kader van samenhangende besluiten Artikel 3:19 Awb 

Afhandelen van een verzoek om nadeelcompensatie Artikel 4:126 e.v. Awb 

Exclusief het afhandelen van een verzoek om nadeelcompensatie in de 

gevallen zoals bedoeld in artikel 15.1 Ow 

Het toepassen van de coördinatieregeling zoals bedoeld in afdeling 3.5 

Awb 

Artikel 3:20 – 3:29  Awb (Af- 

deling 3.5 Awb) 

Uitvoeren van de coördinatieregeling als dit wettelijk is voorgeschreven 

of de bevoegde bestuursorganen een coördinatiebesluit hebben genomen 

  

Digitaal stelsel Omgevingswet 

Elektronisch bekendmaken en geconsolideerd bijhouden van omgevings- 

documenten; integraal elektronisch mededelen van ontwerpen van om- 

gevingsdocumenten 

Artikel 3:11 Awb, artikel 6 en 

19 Bekendmakingswet 

Verstrekken van gegevens (statusinformatie) over omgevingsdocumenten 

aan het kadaster 

Artikel 14.5 Ob 

Beschikbaar stellen van informatie voor het elektronisch formulier in het 

digitaal stelsel Omgevingswet 

Artikel 14.2 lid 3 Ob 

  

Hoofdstuk 2 - taken en bevoegdheden van bestuursorganen 

Afstemmen en samenwerken (toezenden ontwerpbesluiten, afschriften, 

beschikkingen en stukken) met andere bestuursorganen 

Artikel 2.2 Ow, artikel 10:22a 

Ob 

  

Hoofdstuk 4 - algemene regels over activiteiten in de fysieke leefomgeving 

Besluiten tot het bij een omgevingsvergunning afwijken van regels en 

het stellen van maatwerkvoorschriften 

Artikel 4:5 Ow 

  

Nieuwe bevoegdheden 

Het in ontvangst nemen van een melding op grond van het omgevingsplan Artikel 4.8 lid 1 sub a Ow 

Het stellen van maatwerkvoorschriften op grond van het omgevingsplan Artikel 4.8 lid 1 sub b Ow 

Het beslissen op een aanvraag om een toestemming tot het treffen van 

een gelijkwaardige maatregel 

Artikel 4.8 lid 1 sub c Ow 

  

In ontvangst nemen van een melding op grond van rijksregels Artikel 4.9 lid 1 sub a OW 

Het stellen van een maatwerkvoorschriften op grond van rijksregels Artikel 4.9 lid 1 sub b Ow 

Het beslissen op een aanvraag om toestemming tot het treffen van een 

gelijkwaardige maatregel 

Artikel 4.9 lid 1 sub c Ow 

Toepassing Wet Bibob bij wijziging omgevingsplan op aanvraag Artikel 5.31 Ow 

Het vragen van advies voor het ontwikkelen van beleid voor de kwaliteit 

van de fysiek leefomgeving 

Artikel 17.9 lid 2 Ow 

Advies Artikel 4.20 lid 1, sub a, b, c, 

d Ob 

Het ontvangen van informatie op grond van het Besluit activiteiten leef- 

omgeving en het Besluit bouwwerken leefomgeving 

Besluit activiteiten leefomge- 

ving 

Besluit bouwwerken leefom- 

geving 

Het ontvangen van gegevens en bescheiden op grond van het Besluit 

activiteiten leefomgeving en het Besluit bouwwerken leefomgeving 

Besluit activiteiten leefomge- 

ving 

Besluit bouwwerken leefom- 

geving 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 5 



Het doen van een melding, het verzenden van informatie en gegevens 

en bescheiden op grond van het Besluit activiteiten leefomgeving en het 

Besluit activiteiten leefomge- 

ving 

Besluit bouwwerken leefomgeving Besluit bouwwerken leefom- 

geving 

  

Monumentenwet, erfgoedwet, Erfgoedverordening 

Verzoeken om advies aan de Rijksdienst Monumentenzorg Artikel 11 Monumentenwet 

Aanvragen en verantwoording subsidie Subsidieregeling instandhou- 

ding monumenten 

Artikel 2 bijhouden gemeentelijk erfgoedregister. Artikel 13 omgevings- 

vergunning gemeentelijk monument, artikel 14 intrekking omgevingsver- 

gunning, artikel 16 afschrift van de aanvraag 

Erfgoedverordening 

Doorzenden subsidieaanvragen naar provincie Algemeen 

Beslissen op aanvragen voor subsidie Subsidieverordening instand- 

houding en isolerende 

maatregelen gemeentelijke 

monumenten Bronckhorst 

2017 

Vaststellen of er mogelijk archeologische waarden aanwezig zijn (bureau- 

onderzoek) en het terrein daarvoor vrijgeven of een vervolgonderzoek 

met een programma van eisen 

Monumentenwet en bestem- 

mingsplan 

Het verkrijgen van informatie over de omvang en locatie van archeologi- 

sche resten (booronderzoek) en het terrein daarvoor vrijgeven of een 

vervolgonderzoek met een programma van eisen 

Monumentenwet en bestem- 

mingsplan 

Het verkrijgen van aanvullende informatie waardoor de archeologische 

waarden en conserveringsgraad van het terrein nauwkeurig is vast te 

Monumentenwet en bestem- 

mingsplan 

stellen (proefsleuvenonderzoek) en het terrein daarvoor vrijgeven of een 

vervolgonderzoek met een programma van eisen 

  

Neutrale omzetting Monumenten, Erfgoed 

Omgevingsvergunning voor een omgevingsplanactiviteit met betrekking 

tot een gemeentelijk monument of beschermd gemeentelijk monument 

Artikel 5.1 lid 1 onder a Ow 

Omgevingsvergunning voor een omgevingsplan activiteit bestaande uit 

een sloopactiviteit in een Rijksmonument of gemeentelijk stads- of 

dorpsgezicht 

Artikel 5.1 lid 1 onder a Ow 

Omgevingsvergunning voor een rijksmonumentenactiviteit Artikel 5.1 lid 1 onder b Ow 

Alle bevoegdheden in de procedure van artikel 16.54 Ow voor het in 

ontvangst nemen van een vergunning voor een omgevingsvergunning 

voor een Rijksmonumentenactiviteit 

Artikel 16.54 Ow 

Het betrekken van het advies van de adviescommissie bij een vergunnings- 

aanvraag 

Artikel 4.22 Ob 

  

Neutrale omzetting    Wabo 

Vergunning plichtige activiteiten Artikel 5.1 tot en met 5.4 Ow, 

artikel 4.4 lid 2 Ow 

    

Beslissen op een aanvraag om een omgevingsvergunning die betrekking 

heeft op 1 activiteit 

Artikel 5.8 Ow 

Beslissen op een aanvraag die betrekking heeft op meer dan een activiteit Artikel 5.12 lid 1 en 2 Ow het 

Het beslissen op een aanvraag voor een omgevingsvergunning voor een 

buitenplanse omgevingsactiviteit. Bij het beslissen op een aanvraag voor 

Artikel 5.8 en 5.12 lid 1 en 2 

Ow 

een omgevingsvergunning voor een buitenplanse omgevingsactiviteit: 

alleen als er geen zienswijze tegen het ontwerpbesluit zijn ingediend. 

Verbinden van voorschriften aan de omgevingsvergunning Artikel 5.34 Ow 

Stellen termijn in de omgevingsvergunning Artikel 5.36 Ow 

Stellen termijn bij seizoensgebonden en drijvende bouwwerken Artikel 5 36a Ow 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 6 



Bepalen dat omgevingsvergunning alleen geldt voor degene aan wie 

deze is verleend 

Artikel 5.37 lid 3 Ow 

Het intrekken of wijzigen van een omgevingsvergunning Artikel 5:39, 5.40, 5.41 en 

5.42 Ow 

Het verlenen van een revisievergunning Artikel 5.43 Ow 

Beoordelen houdbaarheid onderzoeksgegevens Artikel 16.5 Ow 

Buiten behandeling laten van de aanvraag Artikel 16.10 Ow 

Uitbrengen van advies Artikel 16.11 Ow 

Advies uitbrengen over een aanvraag om een omgevingsvergunning 

voor een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.3 of 5.4 

Artikel 16.15 Ow 

Ontvangstbevestiging aanvraag en mededelling sturen Artikel 16.54a lid 2 Ow 

Kennisgeven van de aanvraag Artikel 16.57 Ow 

Verlengen beslistermijn en kennisgeven daarvan (reguliere procedure) Artikel 16.64 lid 2 en 3 Ow 

Kennisgeven dat geen omgevingsvergunning nodig is Artikel 16.64a Ow 

  Par. 16.5.3. Ow 

Toepassing afdeling 3.4 Alge- 

mene wet bestuursrecht 

Verlengen beslistermijn Artikel 16.66 lid 3 Ow jo. arti- 

kel 3:18 lid 2 Awb 

Aanvrager in de gelegenheid stellen stukken in te zien met het oog op 

toepassing van de artikelen 19.3 tot en met 19.5 Wet Milieubeheer 

Artikel 16.67 Ow 

Buiten toepassing laten van artikel 3.4 en artikel 3:44 Awb Artikel 16.68 Ow 

Bepalen eerdere inwerkingtreding omgevingsvergunning Artikel 16.79 lid 2 en 5 Ow 

Besluiten tot het geheel of gedeeltelijk intrekken van de begunstigende 

beschikking (ook onder cluster Handhaving) 

Artikel 18.10 lid 1 Ow 

  

Besluiten tot het geheel of gedeeltelijk intrekken van een beschikking die 

betrekking heeft op het beheer van gevaarlijke afvalstoffen of van andere 

Artikel 18.10 lid 2 Ow 

afvalstoffen die van elders afkomstig zijn als in strijd wordt gehandeld 

met de op grond van artikel 10 van de wet Milieubeheer geldende voor- 

schriften 

(ook onder cluster handhaving) 

  

Nieuwe bevoegdheden 

Het geven van instemming en bekendmaking verzoek tot instemming Artikel 16.16 Ow en 16.18 

Ow Als een aanvraag om een besluit op grond van deze wet betrekking heeft 

op een bij algemene maatregel van bestuur aangewezen geval, behoeft 

de voorgenomen beslissing op de aanvraag instemming van het bestuurs- 

orgaan dat op grond van artikel 16.15 in de gelegenheid is gesteld advies 

uit te brengen. Bij de aanwijzing kan worden bepaald dat alleen een 

voorgenomen beslissing tot het toewijzen van de aanvraag instemming 

behoeft. 

Advies bij ambtshalve besluit tot wijziging of intrekking Artikel 16.19 Ow 

van eerder besluit op aanvraag 

Advies over het ontwerp van een projectbesluit Artikel 16.20 Ow 

Beslissen tot het aangaan van overeenkomsten landschappelijke elemen- 

ten 

Artikel 160 lid 1 sub d Ge- 

meentewet, Burgerlijk Wet- 

boek 

  

Schriftelijke inlichtingen vertrekken over bestemmingsplanmogelijkheden Bestemmingsplannen 

  

Wet ruimtelijke ordening 

Uitvoering van de bevoegdheden omtrent het te heffen recht, zoals om- 

schreven in artikel 6.4 Wet ruimtelijke ordening, 

Artikel 6.4a Wet ruimtelijke 

ordening, 6.24 Wet ruimtelij- 

ke ordening 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 7 



Beslissen over het aangaan van anterieure overeenkomsten Artikel 6.4 Wet ruimtelijke or- 

dening, Artikel 160 lid 1 sub 

d Gemeentewet 

Voeren van overleg ter voorbereiding van een bestemmingsplan Artikel 3.1.1 Besluit ruimtelij- 

ke ordening 

  

Wet ruimtelijke ordening inzake planschade 

Heffen van een recht van de indiener van de aanvraag om vergoeding 

van de planschade 

Artikel 6.4 lid 1 Wro 

  

Het niet ontvankelijk verklaren van een aanvraag Artikel 6.1 jo. Artikel 6.4 Wro 

Terugbetaling van het door de aanvrager betaalde recht indien op de 

aanvraag positief wordt beslist 

Artikel 6.4 lid 4 Wro 

Besluit tot aangaan (planschade)verhaalovereenkomst Artikel 6.4a Wro 

Afwijzen aanvraag indien de aanvraag kennelijk ongegrond is Artikel 6.1.3.1 Bro 

Het afwijzen van een aanvraag op basis van het externe deskundigen 

advies 

Artikel 6.1 juncto 6.4 Wro 

Het toekennen van een financiële vergoeding Artikel 6.1 juncto 6.4 Wro 

Het herzien van een besluit op een aanvraag om planschade (als gevolg 

van een verzoek of ambtshalve) 

Artikel 6.1. juncto 6.4 Wro 

Aanwijzen adviseur Artikel 6.1.3.2 Besluit ruimte- 

lijke ordening 

Verstrekken opdracht advies Artikel 2 planschadeverorde- 

ning 

Beslissen op een verzoek tot wraking Artikel 2 lid 3 Planschadever- 

ordening 

Bijstaan van de adviseur of de adviescommissie bij de uitvoering van de 

adviesopdracht 

Artikel 6 Planschadeverorde- 

ning 

  

Neutrale omzetting bevoegdheden op grond van de hiervoor geldende Wet ruimtelijke ordening 

Besluiten tot het bij een omgevingsvergunning afwijken van regels en 

het stellen van nadere eisen. 

Artikel 4:5 Ow 

Verhaal van kosten bij verontreiniging fysieke leefomgeving Artikel 13.3a Ow 

Aangaan schadevergoedingsovereenkomst Artikel 13.3c Ow 

  

Verhalen van de schadevergoeding bij beschikking Artikel 13.3d Ow 

Voorschrift opnemen over financiële zekerheid Artikel 13.5 Ow 

Aangaan van een anterieure overeenkomst voor kostenverhaal (kosten- 

verhaal langs privaatrechtelijke weg) 

Artikel 13.13 Ow 

Kosten verhalen Artikel 13.14 lid 2 Ow 

Verbinden van voorschriften inzake kostenverhaal aan een vergunning 

voor een buitenplanse omgevingsactiviteit, voor zover sprake is van een 

Artikel 13.14 lid 3 Ow 

activiteit die in strijd is met een in het omgevingsplan aan een locatie 

toegedeelde functie 

Het bij beschikking verhalen van de aan de grondexploitatie verbonden 

kosten 

Artikel 13:18 Ow 

Verbinden van voorschriften aan de beschikking en zo bepalen dat de 

betaling geheel of gedeeltelijk na aanvang van de activiteit plaatsvindt, 

mits de beschikking 

Artikel 13.19 lid 1 Ow 

De betaling invorderen bij dwangbevel Artikel 13.19 lid 2 Ow 

Besluiten tot het toekennen van nadeelcompensatie en het vergoeden 

van de redelijk gemaakte kosten. 

Artikel 15.1 (toepassingsbe- 

reik nadeelcompensatie) Ow 

jo. 4:126 en 4:129 Awb 

Het ontvangen van advies over de aanvraag tot nadeelcompensatie Artikel 15.9 Ow 

Uitvoeren van de coördinatieregeling als dit wettelijk is voorgeschreven 

of de bevoegde bestuursorganen een coördinatiebesluit hebben genomen. 

Artikel 16.7 Ow jo. afdeling 

3.5 Awb 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 8 



Besluiten op grond van de Verordening nadeelcompensatie gemeente 

Bronckhorst 

Verordening nadeelcompen- 

satie 

  

Cluster Buiten Team GEO 

Verstrekken gegevens over besluiten en andere rechtsfiguren aan de 

dienst, bedoeld onder artikel 2 van de Organisatiewet Kadaster 

Artikel 14.5 aanhef en onder 

a Ob 

  

Het betrekken van het advies van de adviescommissie bij een vergun- 

ningaanvraag (staat onder monumenten) 

Artikel 4:22 Ob 

Toezending en overleg bij bijzondere betrokkenheid provincie Artikel 10.3 Ob 

Publicatie omgevingsplan Artikel 10.3c Ob 

Publicatie ontwerp en beschikbaar stellen geconsolideerde omgevings- 

visie 

Artikel 10.7a Ob 

Informatieverplichting gemeenten Artikel 10.9 Ob 

Overleg bij kwaliteit buitenlucht Artikel 10.10 Ob 

Kennisgeving melding en maatwerkvoorschrift Artikel 10.20 jo. artikel 12 Be- 

kendmakingswet 

Termijnstelling in omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit Artikel 10.23 Ob 

Gegevensverstrekking externe veiligheidsrisico’s Artikel 10.27 Ob jo 

Verstrekken en publicatie gegevens over luchtkwaliteit Artikel 10.29 Ob 

Gegevensverstrekking beschermde gebieden kaderrichtlijn water Artikel 10.34 Ob jo artikel 

11.34 Bkl 

Gegevensverstrekking door bestuursorgaan voor geluidbelastingskaart Artikel 10.42 Ob 

Gegevensverstrekking geluidregister Artikel 10.42a Ob 

Verstrekken en publicatie verslag monitoring geluidproductieplafonds Artikel 10.42b Ob 

Verstrekking en publicatie verslag monitoring geluid, wegen en spoorwe- 

gen met geluidemissie 

Artikel 10.42c Ob 

Monitoren van de aanzienlijke milieueffecten van de uitvoering van een 

plan of programma (staat onder Milieu) 

Artikel 11.5 Ob 

Alle bevoegdheden betreffende de monitoring MER (staat onder Milieu Artikel 11.20 Ob 

Het eenmaal verleningen van de termijn met 6 weken (staat onder Milieu) Artikel 11.13 lid 2 Ob 

  Artikel 11.14 Ob 

Het beschikbaar stellen en daarmee ondertekenen van omgevingsdocu- 

menten via de landelijke voorziening (staat al onder DSO) 

Artikel 14.5 aanhef en onder 

a Ob 

  

Woningwet 

Verlenen/weigeren van vrijstelling van voorschriften bouwbesluit Artikel 6 Woningwet 

Verlenen vrijstelling en weigering van ontheffing voorschriften bouwver- 

ordening 

Artikel 11 Woningwet 

  

Woningwet, Omgevingswet 

Alle besluiten op grond van de Woningwet en bepalingen die zijn opge- 

gaan in de Omgevingswet 

Omgevingswet, voorheen 

Woningwet 

Artikel 5.1 Ow (voorheen 1b Woningwet) 

  

Bouwbesluit, Omgevings- en Bouwverordening 

Beoordeling en afhandeling gebruiksmelding Artikel 1:20 Bouwbesluit 

Opleggen van nadere voorwaarden en het wijzigen van de voorwaarden Artikel 1:21 en artikel1:22 

Bouwbesluit 

Beoordeling en afhandeling sloopmelding Artikel 1:28 Bouwbesluit 

Opleggen van nadere voorwaarden en het wijzigen van de voorwaarden Artikel 1:29 en artikel 1:30 

Bouwbesluit 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 9 



Besluiten nemen op grond van de omgevings- en bouwverordening Omgevings- en Bouwverorde- 

ning 

  

Bevoegdheden op grond van het hiervoor geldende bouwbesluit 2012 

Wet kwaliteitsborging 

Alle bevoegdheden uit het voorheen geldende bouwbesluit die bij de 

inwerkingtreding van de Omgevingswet zin opgegaan in de Wet kwali- 

Wet kwaliteitsborging bou- 

wen, 

teitsborging bouwen en hoofdstuk 2 t/m 7 van het Beluit bouwwerken 

leefomgeving 

Hoofdstuk 2 t/m 7 Beluit 

bouwwerken leefomgeving 

(Bbl) 

  

Besluit bouwwerken leefomgeving ( Bbl ) 

De bevoegdheden genoemd in hoofdstuk 2 t/m 7 van het Bbl Besluit bouwwerken leefom- 

geving 

Het verzoek om gegevens of bescheiden te verstrekken over specifieke 

bouwwerkzaamheden en de momenten waarop deze worden uitgevoerd 

Artikel 2.20 Bbl 

Het afwijken van de gestelde termijn voor het doen van een sloopmelding Artikel 7.10 lid 3 Bbl 

Het stellen van maatwerkvoorschriften voor bouw- en sloopwerkzaam- 

heden 

Artikel 7.5 en artikel 7.14 Bbl 

Het stellen van maatwerkvoorschriften voor geluidhinder en trillingen Artikel 7.5 Bbl en artikel l7.17 

Bbl 

  

Nieuwe bevoegdheden 

Besluit over geluidwerende maatregelen aan gebouwen Artikel 2.43 Ow 

Bevoegdheden met betrekking tot geluid Artikel 3.28, 3.45, 3.52, 11.45 

lid 4, 11.46, 11.47 lid 4, 11.48 

lid 4, 11.50 Bkl 

  

Artikel 10.9, 10,42a, 10.42b, 

10.42c, 15.2, 15.3 Ob 

  

Neutrale omzetting bevoegdheden op grond van de hiervoor gelden Wet Bodembescherming 

Vangnetbepaling 

Alle bevoegdheden op grond van de Wet Bodembescherming die bij in- 

werkingtreding van de Omgevingswet zijn opgegaan in de Omgevings- 

Omgevingswet 

Hele regeling voor zover be- 

trekking hebbende op bodem wet, het besluit activiteiten leefomgeving, Besluit kwaliteit leefomgeving 

en het Omgevingsbesluit 

  

Nieuwe bevoegdheden 

Het opleggen van een gedoogplicht voor het verrichten van onderzoek 

of voor de uitvoering van de nazorgmaatregelen 

Artikel 10.13b Ow 

Het opleggen van een gedoogplicht aan een rechthebbende voor het 

voorkomen, beperken of ongedaan maken van een verontreiniging of 

aantasting van de bodem 

Artikel 10.21a Ow 

Het op verzoek wijzigen van een gedoogplichtbeschikking Artikel 10.23 Ow 

Opleggen van een verplichting tot het treffen van tijdelijke beschermings- 

maatregelen 

Artikel 19.9c Ow 

Verhalen getroffen maatregelen Artikel 19.9d Ow 

  

  

Wet Milieubeheer 

Beslissen of een milieueffectrapportage moet worden opgemaakt Artikel 7.2 Wet milieubeheer 

jo. Artikel 7.17 en artikel 7.19 

Wet milieubeheer 

Beoordelen van een melding als bedoeld in artikel 8.41 Wet Milieubeheer Artikel 8.41 Wet milieubeheer 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 10 



Opleggen van nadere eisen en maatwerkvoorschriften Artikel 8.42 Wet milieubeheer 

Ontheffing verbranden afvalstoffen Artikel 10.63 Wet milieube- 

heer 

  

Neutrale omzetting op grond van de hiervoor geldende Wet Milieubeheer 

De commissie in de gelegenheid stellen om oer het milieueffectrapport 

te adviseren 

Artikel 16.39 lid 1 Ow jo. 11.2 

en 11.14 Ob 

    

Beoordelen bij de voorbereiding van een omgevingsvergunning of 

sprake is van aanzienlijke milieueffecten en een milieueffectrapport moet 

worden opgemaakt 

Artikel 16.43 Ow 

Beslissen op binnen zes weken van ontvangst van de mededeling Artikel 11.1 lid 1 Ob 

Resultaten van de beoordeling of sprake is van aanzienlijke milieueffecten 

met bijbehorende motivering opnemen in het besluit, plan of programma 

Artikel 11.1 lid 2 Ob 

Artikel 11.11 lid 2 Ob 

    

Mededeling voor een mer beoordelingsplichtige activiteit in ontvangst 

nemen 

Artikel 16.45 Ow 

Advies uitbrengen over de reikwijdte en het detailniveau van de informa- 

tie voor het milieueffect rapport 

Artikel 16.46 lid 1 Ow, 11.13 

lid Ob1 

Voor het advies raadplegen van bestuursorganen en instanties Artikel 16.46 lid 2 Ow 

Artikel 16.38 Ow 

Het eenmaal verlengen van de termijn van 6 weken Artikel 11.13 lid 2 Ob 

Het buiten behandeling laten van een aanvraag Artikel 16.49 lid 3 Ow 

Monitoren van de aanzienlijke milieueffecten van een plan of programma Artikel 11.5 Ob 

Alle bevoegdheden betreffende monitoring van een project mer Artikel 11.20 Ob 

  

Vangnetbepaling 

Alle besluiten op grond van de Wet milieubeheer ende bepalingen uit 

de wet Milieubeheer die zijn opgegaan in de Omgevingswet en de aan- 

verwante AMVB ‘s 

Wet Milieubeheer 

  

Voorheen in Milieuwet 

Ontheffing MER op mer-beoordeling Artikel 16.44 Ow 

Aanwijzen mer-(beoordelings)plichtige projecten en besluiten Artikel16.43 Ow 

Melding voornemen Artikel 16.45 Ow 

Raadpleging reikwijdte en detailniveau Artikel 16.46 Ow artikel 11.13 

Ob 

  

Overige (niet gewijzigde) wetgeving 

Wet basisregistratie adressen en gebouwen 

Opmaken van een schriftelijke verklaringen strekkende tot het signaleren 

van wijzingen in de feitelijke situatie die van invloed zijn op de gebou- 

Wet basisregistratie adressen 

en gebouwen 

wenregistratie en die niet in een ander krachtens de Wet basisregistratie 

adressen en gebouwen aangewezen brondocumenten zijn opgenomen 

Opmaken van documenten waarin constateringen zijn vastgelegd Artikel 10, onder b Wet BAG 

Opstellen van een verklaring Artikel 7, onder m Wet BAG 

  

Algemene plaatselijke verordening 

Besluiten nemen op grond van de verordening met uitzondering van het 

nemen van aanwijzingsbesluiten 

Algemene Plaatselijke Veror- 

dening 

  

Winkeltijdenwet 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 11 



Besluiten op aanvragen ontheffing, beslissing verdagen, intrekken of 

wijzigen 

Winkeltijdenwet, Winkeltijden- 

verordening 

  

Wet op de kansspelen 

Besluiten op aanvraag loterijvergunningen Artikel 3 Wet op de kansspe- 

len 

Het in ontvangst nemen van kennisgevingen ter aankondiging van het 

houden van kleine kansspelen; verbieden van kleine kansspelen als be- 

doeld in lid 3 

Artikel 7c Wet op de kansspe- 

len 

Besluiten op aanvragen aanwezigheidsvergunningen voor speelautoma- 

ten 

Artikel 30b Wet op de kans- 

spelen 

  

Alcoholwet, Drank en horecaverordening 

Besluiten op een aanvraag vergunning en het stellen van voorschriften Artikel 3 Alcoholwet 

Besluiten op aanvragen ontheffing Artikel 4, lid 4 Alcoholwet 

Verstrekken van een gewijzigde vergunning Artikel 30 Alcoholwet 

Beslissen op een aanvraag om ontheffing Artikel 35 Alcoholwet 

Afhandelen van de meldingen Artikel 3 Drank- en horecaver- 

ordening 

  

Wegenverkeerswet 

Besluiten tot het aanstellen van verkeersregelaars en besluit tot vervallen 

van de aanstelling verkeersregelaars 

Artikelen 56 en 58 van het 

Besluit administratieve bepa- 

lingen inzake het wegverkeer, 

de Regeling verkeersrege- 

laars 2009 en afdeling 10.1.1 

van de Algemene wet be- 

stuursrecht 

Besluiten tot het aanwijzen, afwijzen, intrekken van een gehandicapten- 

parkeerplaats 

Artikel 18 Wegenverkeerswet 

en BABW, Beleid tot toeken- 

nen en de handhaving van 

gehandicaptenparkeerplaat- 

sen. 

Besluiten op aanvragen ontheffing voor het houden van wedstrijd met 

voertuigen 

Artikel 10 en 148 Wegenver- 

keerswet 

Nemen van tijdelijke verkeersbesluiten met betrekking tot evenementen Artikel 15, 18 lid 2 Wegenver- 

keerswet 

  

Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 

Toekennen, wijzigen en intrekken van vrijstelling van het regelement 

verkeersregels en verkeerstekens 

Artikel 3, lid 1, artikel 4 en 5 

lid 1 en 2, artikel 6, lid 1, 2, en 

3, artikel 8, artikel 10, artikel 

23 lid 1, artikelen 24, 25, 26 

,42, 43,46, 53, en 61 b en arti- 

kel 62 RVV 1990 voor zover 

het betreft de verkeerstekens 

C1, C2, C4, C6 tot en met C21, 

C22a, D2, D4 tot en met D7, 

E1 tot en met E3, F7 en de 

verkeerstekens genoemd in 

de artikelen 73, 76, 77, 78 en 

81.RVV 1990 

  

Wet kinderopvang 

Besluiten op aanvragen (meldingen) van een exploitatievergunning / 

vergunning Wet kinderopvang 

Artikel 1:45 en artikel 1:46 

Wet kinderopvang 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 12 



Besluiten tot wijziging van de gegevens en het zo nodig verwerken 

daarvan in het landelelijk register kinderopvang 

Artikel 1:47 lid 2 Wet kinder- 

opvang 

Besluiten de gegevens van een kindercentrum, een gastouderbureau of 

een voorziening voor gastouderopvang zonder een daaraan voorafgaand 

verzoek van de houder in het landelijk register te wijzigen. 

Artikel 1:47a Wet kinderop- 

vang 

Bijhouden register Wet kinderopvang 

  

Verordening naamgeving en nummering 

Besluiten op aanvragen met betrekking tot de huisnummering Verordening naamgeving en 

nummering 

  

Brandveiligheid 

Beoordeling en afhandeling gebruiksmelding Artikel 2.4 Besluit brandveilig 

gebruik en basishulpverle- 

ning overige plaatsen 

Opleggen van nadere voorwaarden en het wijzigen van de voorwaarden Artikel 2.5 Besluit brandveilig 

gebruik en basishulpverle- 

ning overige plaatsen 

Afhandelen gebruiksmelding Artikel 1.20 Bouwbesluit 

Nadere voorwaarden stellen gebruiksmelding Artikel 1.21 Bouwbesluit 

Wijziging nadere voorwaarden gebruiksmelding Artikel 1.22 Bouwbesluit 

  

Wet explosieven voor civiel gebruik 

Het verlenen, weigeren of intrekken van een vergunning voor het over- 

brengen van explosieven / munitie 

Artikel 10 Wet Explosieven 

voor Civiel gebruik 

  

Cluster Handhaving 

  

Bestuursrechtelijke handhaving Hoofdstuk 18 Omgevingswet, 

afdeling 18.1, artikelen 18.1 

t/m 18.16b 

  

Handhaving en uitvoering Hoofdstuk 13 Omgevingsbe- 

sluit 

  

  

Neutrale omzetting bevoegdheden op grond van de    Wabo 

Besluiten tot het opleggen van een last onder dwangsom ter 

handhaving van artikel 5:20 Awb, voor zover het betreft de verplich- 

Artikel 125 Gemeentewet jo. 5.20 

lid 3 Awb 

ting tot het verlenen van medewerking aan de krachtens artikel 

18.6 jo 18.6a Ow aangewezen ambtenaren 

Het houden van toezicht op de naleving, het behandelen van 

klachten over de naleving, het opleggen en ten uitvoer leggen van 

een bestuurlijke sanctie 

Artikel 18.1 Ow 

Mede handhavingstaken Artikel 18.2 Ow 

Bepalen dat het besluit tot het opleggen van een last onder be- 

stuursdwang / last onder dwangsom mede geldt jegens iedere 

verdere opvolger 

Artikel 18.4a Ow 

Binnentreden in de woning (alleen daartoe aangewezen toezicht- 

houders) 

Artikel 18.7 Ow 

Besluiten tot het geheel of gedeeltelijk intrekken van de begunstig- 

de omgevingsvergunning 

Artikel 18.10 lid 1 Ow 

Besluiten tot het geheel of gedeeltelijk intrekken van een beschik- 

king die betrekking heeft op het beheer van gevaarlijke afvalstoffen 

Artikel 18.10 lid 2 Ow 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 13 



of van andere afvalstoffen die van elders afkomstig zijn als in strijd 

wordt gehandeld met de op grond van artikel 10 van de wet Mili- 

eubeheer geldende voorschriften 

Opleggen bestuurlijke boete bij overtreding regels over bouwen, 

slopen, gebruik en in stand houden van bouwwerken. 

Artikel 18.12 Ow 

  

Voor de mandatering aan de Omgevingsdienst Achterhoek zie het mandaatbesluit Omgevingsdienst 

Achterhoek. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564193 28 december 2023 14 


